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Anotace

Bakalářská práce se zabývá trávením volného času lidí žijících na chráněném komunitním

bydlení BONA, o.p.s. V bakalářské práci bude vymezena oblast psychotických onemocnění,

popsán systém a formy komunitní péče a chráněné bydlení jako sociální služba. Výzkumná

část mapuje způsoby trávení volného času lidí na chráněném bydlení „Vila Jitka“ neziskové

organizace BONA, o.p.s.
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Annotation

The bachelor thesis outlines the leisure time activities of people living in the sheltered
community housing BONA, o.p.s. The area of psychotic disorders will be specified in this
bachelor thesis. The system and forms of community care and the sheltered housing as the
social services will be described. The part of research of this bachelor thesis maps the ways of
the leisure time activities of people living in the sheltered housing of a non-profit organization
BONA, o.p.s., which is called the „Vila Jitka“.
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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

DPS Ondřejov - Denní psychoterapeutické sanatorium Ondřejov

CHB - Chráněné bydlení

KTC - Komunitní terénní centrum

MKN – 10 - Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

PC - Stolní počítač (z anglického personal computer)

PL - Psychiatrická léčebna

PNB - Psychiatrická nemocnice Bohnice

TV - Televize

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

WHO - Světová zdravotnická organizace (z anglického World Health Organization)

Úvod

Tato práce se zabývá tématem trávení volného času lidí žijících na komunitním

chráněném bydlení BONA, o.p.s. Východiskem práce je mé dvouleté působení na pozici

recepční služby na Chráněném bydlení Vila Jitka - BONA, o.p.s. Zde jsem měla možnost být

nejen pozorovatelem, ale rovněž spoluaktérem fungování a života komunity. Během času,

který jsem zde strávila, jsem se častokrát zamýšlela nad otázkami typu, jak klienti vnímají

kvalitu trávení svého volného času, zda-li a do jaké míry prostředí CHB determinuje jejich

volný čas apod. Struktura bakalářské práce je následující.

V první kapitole nazvané „Psychózy a jejich dopad na kvalitu života“ se zaměřuji na

vymezení pojmu psychóza, na klasifikaci duševního onemocnění a psychotických

onemocnění. Jedním z nejzávažnějších a nejčastějších psychotických onemocnění je

schizofrenie. Jelikož schizofrenií trpí 99 % klientů CHB Vila Jitka a je považována za

nejznámějšího zástupce psychóz, rozhodla jsem se jí věnovat v následujících podkapitolách.

V podkapitolách o schizofrenii uvádím její stručný popis, druhy, příznaky, biologickou léčbu

schizofrenie a koncept recovery. Posledním tématem první kapitoly je kvalita života lidí se

schizofrenií.

Druhá kapitola „Komunitní péče“ má za cíl osvětlit pojmy komunitní péče a komunita,

popsat systém, formy a současný stav komunitní péče v České republice a vymezit zařazení

chráněného bydlení do systému komunitní péče.

Ve třetí kapitole „Chráněné bydlení“ definuji pobytovou službu chráněné bydlení.

V kapitole také popisuji současný stav chráněných bydlení v České republice. Ve zkratce

představuji neziskovou organizaci BONA, o.p.s., její historii a hlavní oblasti sociálních

služeb, ve kterých se angažuje. Nakonec popisuji pobytovou službu chráněné bydlení BONA,

o.p.s., konkrétněji službu chráněné bydlení Vila Jitka.

Čtvrtá kapitola obsahuje úvod do výzkumné části, ve které vymezuji cíle

kvalitativního šetření, výzkumný předpoklad, výběr respondentů a metody sběru dat.

Pátá kapitola už je věnována samotnému kvalitativnímu šetření, které obsahuje popis

místa, chráněného bydlení Vila Jitka, služeb a společných aktivit klientů a případové studie

dvou klientů. Jako další kapitola následuje analýza dat.

V poslední šesté kapitole hodnotím výsledky výzkumného šetření.

V příloze se nachází rozhovory s klienty chráněného bydlení Vila Jitka.
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Jako poslední bych se ráda vyjádřila k pojmu uživatel služby, který by se správně měl

používat, podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. V bakalářské práci jsem ho v

převážné části nahradila výrazem klient, z toho důvodu, že se toto označení v organizacích

běžně používá.

Cíle

Cíle bakalářské práce směřují ke zjištění, jestli lidé žijící na chráněném komunitním

bydlení Vila Jitka, zde tráví svůj volný čas. Cílem je zmapovat způsoby trávení jejich volného

času a případně navrhnout možné inovace.
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1. Psychózy a jejich dopad na kvalitu života

Pojem „psychóza“ je řeckého původu, a vznikl ze slova „psyché“, které do češtiny

překládáme jako „duše“, a přidáním medicínské koncovky – óza.

Podobně jako schizofrenie je psychóza obecný pojem, proto je často laickou veřejností

se schizofrenií ztotožňována.

Psychózami označujeme skupinu závažných duševních onemocnění, při kterých

jedinec ztrácí kontakt s realitou, žije ve svém vlastním vnitřním světě, který neodpovídá

pohledu ostatních lidí. Tato ztráta kontaktu je doprovázena příznaky v podobě halucinací a

bludů, pod jejíchž vlivem se může jedinec dopouštět pro ostatní zcela nepochopitelných činů.

Psychický stav jedince ale není neměnný, většinou se u něj střídají období s výraznými

projevy příznaků onemocnění tzv. akutní ataky a období remise s nepatrnými nebo žádnými

potížemi. Příčiny psychotických onemocnění jsou většinou neznámé.

Častěji se psychotické onemocnění rozvinulo u jedinců, jejichž matky prodělaly ve

druhé třetině těhotenství virovou infekci, nebo u jedinců, kteří přicházeli na svět

komplikovanými porody. Jedinec může mít předpoklad pro vznik psychotického onemocnění,

ale je dost možné, že když během života nepotká spouštěč, neonemocní.

Rizikovými faktory pro spuštění onemocnění mohou být těžké životní situace

doprovázené fyzickým a psychickým vypětím nebo například užívání návykových látek,

zejména pak konopí.

Psychózy vznikají převážně v době dospívání, kdy jedinec prochází obdobím velkých

fyziologických změn, uvědomováním si své identity a prožíváním silných emočních stavů.

Psychotické onemocnění a jeho důsledky závažným způsobem poznamenávají život jedince a

v průběhu trvání znehodnocují jeho kvalitu. Velký vliv na kvalitu života s psychotickým

onemocněním určují dopady nemoci, které mohou být různé. Od minimálního, kdy jedinec

zvládá své onemocnění a nedostává se do větších sociálních problémů, až po dopad

maximální, kdy dochází k zadlužení, ztrátě zaměstnání, bezdomovectví nebo protisociálnímu

chování.
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„Možná jsem duševně nemocný, ale duchovně jsem velmi mocný!“ (klient CHB Vila Jitka)

Citát klienta CHB výstižně popisuje, jak duševní - psychotické onemocnění

stigmatizuje jedince. Zároveň je v druhé části vyslovena velká dávka naděje, že i přes

nesnadné onemocnění, zůstává značná část života jedince bohatá a jeho kvalita může být

v mnoha dalších oblastech zachována.

1.1 Klasifikace duševního onemocnění

„Termín klasifikace označuje uspořádání prvků do skupin nebo souborů podle jejich

podobnosti. Od roku 1948 vyčlenila Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) psychiatrii jako

samostatný obor. Kapitola psychiatrie je rozčleněna do 10 oddílů a jednotlivé poruchy jsou

zde zařazovány podle hlavních společných znaků.“ (Svoboda, 2006, s. 82-83).

V MKN - 10 se nachází duševní onemocnění pod písmenem F, kam spadají poruchy

duševní a poruchy chování F00 - F99, jak oznamuje Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR [2015a].

F00-F09 - Organické duševní poruchy včetně symptomatických.

F10-F19 - Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních

látek.

F20-F29 - Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy.

F30-F39 - Afektivní poruchy (poruchy nálady).

F40-F48 - Neurotické, stresové a somatoformní poruchy.

F50-F59 - Syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami a

somatickými faktory.

F60-F69 - Poruchy osobnosti a chování u dospělých.

F70-F79 - Mentální retardace.

F80-F89 - Poruchy psychického vývoje.

F90-F98 - Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a v dospívání.


[…]


Některým klientům na CHB chybí z materiálního hlediska více společenských her,

karetních her a playstation. Jedna klientka by ráda obnovila tradici karetních večerů.

Graf č. 1
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Hlavní způsoby trávení volného času klientů na CHB Vila Jitka

Četba knih, časopisů: 22,2%

Luštění křížovek: 22,2%

Poslech hudby, rozhlasu:
11,1%

Práce na PC, internetu:
11,1%

Sledování TV: 33,3%

Závěr a doporučení

V teoretické části bakalářské práce byla popsána oblast psychotických onemocnění za

pomoci Mezinárodní klasifikace nemocí, kde psychotická onemocnění spadají pod sekci F20 -

F29. V této části byl ve zkratce popsán pojem psychóza. Jak už jsem v úvodu napsala,

převážná část klientů chráněného bydlení Vila Jitka, kde výzkumné šetření proběhlo, trpí

diagnózou schizofrenie, proto jsem se tomuto psychotickému onemocnění věnovala i v

dalších podkapitolách. Dalšími popsanými oblastmi v teoretické části jsou komunitní péče a

chráněné bydlení. Tyto dva pojmy spolu úzce souvisí a jsou ve vzájemné hierarchii. Chráněné

bydlení jako sociální služba spadá do systému komunitní péče. Chráněná bydlení jsou

důležitým místem a zdrojem podpory v oblasti bydlení psychiatrické rehabilitace lidí s

psychotickým onemocněním.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jestli klienti chráněného bydlení Vila

Jitka, zde tráví svůj volný čas. Z rozhovorů, které jsem na chráněném bydlení vedla, jsem

zjistila, že většina klientů svůj volný čas zde tráví. Tento závěr si vysvětluji hned několika

důvody. Mnoho faktorů ovlivňuje motivace a přístup lidí žijících na chráněném bydlení ke

způsobům trávení jejich volného času. Jedním z faktorů je bezpochyby samotné psychotické

onemocnění, kdy klienti pod jeho vlivem jsou fyzicky i psychicky utlumení a postrádají

motivaci a vůli pro další plánování volného času mimo chráněné bydlení. Dalším faktorem je

časová zaneprázdněnost. Předchozím pozorováním běžných dní a aktivit klientů vyplynulo, že

téměř každý klient má svůj pravidelný denní harmonogram, který musí absolvovat. Pokud

pravidelně nedochází na nějakou volnočasovou aktivitu nebo skupinu mimo chráněné

bydlení, většinou už mu nezbývá tolik času pro organizování jiných koníčků. Zásadním

faktorem pro trávení volného času je také finanční situace a finanční příjem klientů. Není

neobvyklé, že klientům zbývá z invalidního důchodu po zaplacení nájemného, strávného,

příspěvku na péči a dalších možných výdajů (exekuce, vyživovací povinnosti, dluhy apod.),

kapesné ve stovkách korun měsíčně. Kapesné většinou utratí za hygienické potřeby, nákup

kávy, cigaret a sladkostí, proto další peníze na dražší volnočasové aktivity již obvykle

nezbývají. Důležitým faktorem ovlivňující motivace k trávení volného času je vybavenost

CHB, která klientům připadá dostačujicí.
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Z kvalitativního šetření také vyplynulo, že klienti nejčastěji tráví svůj volný čas na

svých pokojích četbou knih, luštěním křížovek, posloucháním hudby a rozhlasu. Důležitou

společnou aktivitou je sledování TV ve společenské místnosti. Klienti se rádi sdružují ve

společenské místnosti. Tento fakt si vysvětluji potřebou sociálního kontaktu, a zároveň

možností odpočinku u nenáročného televizního pořadu. Proto velký potenciál vnímám ve

skupinových aktivitách, které by ve společenské místnosti mohly probíhat.

Většina klientů je s volnočasovým vyžitím na CHB spokojená. Objevily se pouze

návrhy na nové vybavení společenské místnosti. Klienti by uvítali např. nové společenské

hry, playstation, karty apod. Jedna klientka navrhla znovuzavedení karetních večerů.

Z výsledků výzkumu jsem vyvodila následující doporučení. V rámci rehabilitace a

pro podporu volného času klientů by se mohly uskutečňovat tzv. skupinové aktivity na

CHB. Ty mohou probíhat jak v malém počtu, tak ve velké skupině. Aktivity by byly

dobrovolné, otevřené i pro ostatní klienty z dalších CHB BONA, o.p.s. Klienti by si předem

odhlasovali, jakou aktivitu chtějí společně vykonávat. V nabídce by se mohly objevit aktivity

jako dekorativní tvorba, cvičení na zahradě, společenské hry, filmové večery apod.

Např. v rámci filmových večerů by se promítaly předem vybrané filmy a dokumenty.

U promítání by asistovala recepční služba, která by po sledování filmu klienty zapojovala do

diskuze. Časem by si klienti na filmové večery zvykli a promítání by mohlo probíhat bez

asistence recepční služby.

Nebo by mohla být další společnou skupinovou aktivitou cvičení s peer konzultantem.

Pravidelná cvičení v podobě různých jogínských a posilovacích cviků by probíhala na zahradě

a za nepříznívého počasí v jídelně.

Skupinové aktivity na CHB by mohly vyplnit volný čas klientů, kteří převážnou část

dne tráví na bydlení a nejsou v takové psychické a fyzické kondici pro docházení na KTC.

Zároveň by se mohli potkávat s ostatními klienty, a díky tomu získávat nové sociální kontakty

a dovednosti. Důležitou úlohou by ve skupinových aktivitách sehrál personál CHB, který by

byl v prvních počátečních fázích zdrojem nápadů, nadšení pro danou věc a opory. Po

zaktivizování klientů k pravidelné činnosti, by se zodpovědnost za vedení a provedení aktivit

postupně přesouvala na klienty samotné.
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