Posudek vedoucí práce k obhajobě bakalářské práce

Jméno autora práce: Markéta Zábojníková

Název práce: Trávení volného času lidí žijících na chráněném komunitním bydlení BONA, o.p.s.

Vedoucí práce: PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku osob se závažným duševním onemocněním v chráněném komunitním bydlení.

Do přehledové části jsou zařazena témata relevantní k obsahu práce: kategorizace psychotických onemocnění, jejich příznaky a léčba se zřetelem na koncept recovery a komunitní péči. Zpracování je spíše popisné, s určitou rezervou, co se týče analytického/kritického zpracování, zahrnuje však důležité a aktuální oblasti vztahující se k tématu a využívá dostupné odborné zdroje. Užitečná je např. část pojednávající o chráněném bydlení, která obsahuje aktuální přehled poskytovatelů této služby v ČR.

Pro empirickou část autorka zvolila více metod sběru dat, vedle rozhovorů a pozorování využila také dokumenty a výsledky doplnila dvěma případovými studii. Cílem výzkumné části bylo zjistit, zda a jakým způsobem klienti chráněného bydlení tráví volný čas, neboť jedním z úkolů služby chráněného bydlení je podpora aktivního životního stylu. Prezentované výsledky popisují život klientů v konkrétním chráněném bydlení a prezentují pohled klientů na trávení jejich volného času a na nabízené služby. Některá zjištění mohla být podrobněji diskutována/konfrontována s poznatky přehledové části, např. vliv negativních příznaků na výběr volnočasových aktivit, potřeba podpory při jejich zahájení a vykonávání, somatické potíže způsobené léčbou (obezita) apod.

Oceňuji mimo jiné dobrou znalost problematiky a současných trendů a využití mnoha dostupných zdrojů dat jak v přehledové, tak v empirické části práce. Práce má dobrou jazykovou úroveň.

Hodnocení: Předkládaná práce podle mého názoru naplňuje náležitosti bakalářské práce a neobsahuje závažné faktické, metodické nebo jazykové chyby. Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

Otázky pro obhajobu: Jak hodnotíte zjištění o trávení volného času klientů z pohledu zásad sociální rehabilitace? Jak hodnotíte kritiku klientů týkající se komunitního života?

Praha, 26.8.2015

PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.